ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 236/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a Secretaria de Segurança Pública, solicitando que promova o policiamento ostensivo no
bairro Santa Regina.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  proposição  tem  por  objetivo  solicitar,  que  seja  realizado  o  policiamento
ostensivo no bairro Santa Regina. Essa indicação se justifica ante o risco que moradores
estão  expostos  diariamente,  levando  em  conta  os  últimos  acontecimentos,  no  qual
houveram homicídios e assaltos, em que colocam toda a comunidade em risco. Ademais, há
relatos  de  moradores,  que  a  Base  de  Segurança  Comunitária,  localizada  na  Av.  Paulo
Cantídio da Silva, quadra 04, lote 02, do bairro, encontra-se, reiteradas vezes, fechada. No
intuito  de  coibir  atos  infracionais,  sugere-se  portanto,   a  realização  de  rondas  policiais,
principalmente em horários noturnos. Desta forma é de extrema necessidade atender essa
propositura.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE FEVEREIRO DE 2023

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

​